
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente UOC GESTIONE RISORSE UMANE Proposta n. 5652 (Digitale) del  17/12/2025

Oggetto: Approvazione nuovo schema di convenzione per delegazione di pagamento su finanziamenti concessi ai
dipendenti della ASL di Frosinone.

Il Direttore e il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano
che l’atto è

legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.e che lo stesso non comporta oneri di spesa a carico del
bilancio aziendale lo trasmette per il seguito di competenza

Estensore

Data 30/01/2026 Firmato Leo Alba

Responsabile del Procedimento

Data 30/01/2026 Firmato Leo Alba

Direttore Struttura

Data 01/02/2026 Firmato Fabio Lauro

 Il Direttore della UOC Economia e Finanze attesta la correttezza dell’imputazione contabile indicata dalla struttura proponente e
che l’atto non comporta scostamenti rispetto al budget economico annuale.

 Direttore UOC Economia e Finanze

Data 02/02/2026 Firmato Vincenzo Brusca
Note:

Parere del Direttore Amministrativo  Favorevole  Non favorevole
Data 02/02/2026 Firmato Giovannino Rossi

Parere del Direttore Sanitario  Favorevole  Non favorevole
Data 02/02/2026 Firmato Maria Giovanna Colella

Il Direttore Generale Firmato Arturo Cavaliere

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate



   
 
 

 
   
  

   IL DIRETTORE U.O.C. Gestione Risorse Umane  
 
VISTI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 recante “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e ss.mm.ii.; 

- la Legge Regionale n. 18/94 e s.m.i. in materia di organizzazione e funzionamento del 
Servizio Sanitario regionale delle Aziende sanitarie e ospedaliere; 

- Il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27/04/2016; 
- Il D.Lgs n. 101del 10 agosto 2018; 
- IL DPR n: 184/2006 relativo alla tutela sulla privacy ed al trattamento dei dati sensibili; 
- Il D. Lgs. N. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- La legge 241/90 e ss. mm. Ii; 

VISTI altresì: 

- Il D.Lgs. N. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni); 

- La Legge n. 190/2012 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione); 

- Il D.Lgs. n. 97/2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza); 

 
VISTI, inoltre: 

 - la deliberazione della Giunta regionale 31 luglio 2025 n. 650 recante “Approvazione 
dell’Atto di autonomia aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale di Frosinone”, pubblicata 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio  numero 64 del 05 agosto 2025;   

- il Decreto del Presidente della Regione Lazio n.T00037del 24 marzo 2025 avente ad 
oggetto: “Variazione della sede di assegnazione del Direttore Generale Arturo Cavaliere in 
applicazione dell’art. 1 comma 4 del contratto di prestazione d’opera intellettuale firmato 
in data 14 febbraio 2025”, con il quale è stata disposta la nomina del Dottor Arturo 
Cavaliere a Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale di Frosinone; 

- la deliberazione n. 250 del 02/04/2025 con cui si è preso atto del Decreto del Presidente 
della Regione Lazio n. T00037 del 24 marzo 2025 avente ad oggetto: ”Variazione della 
sede di assegnazione del Direttore Generale Arturo Cavaliere in applicazione dell’art. 1 
comma 4 del contratto di prestazione d’opera intellettuale firmato in data 14 febbraio 
2025” a decorrere dal 01 aprile 2025; 

- la deliberazione n. 616 del 16 luglio 2025 inerente la nomina della Dottoressa Maria 
Giovanna Colella quale Direttore Sanitario dell’ASL di Frosinone, con decorrenza dal 01 
agosto 2025;  

- la deliberazione n. 617 del 16 luglio 2025 inerente la nomina del Dottor Giovannino Rossi 
quale Direttore Amministrativo dell’ASL di Frosinone, con decorrenza dal 01 agosto 2025; 

 
 



   
 
 

 
   
  

VISTA :  
la Deliberazione n: 223 del 24/04/2024 con la quale è stato conferito al Dott. Fabio Lauro l’incarico 
quinquennale di Direttore della UOC Gestione Risorse Umane; 
 
VISTE: 
le circolari della Ragioneria Generale dello Stato, in materia di ritenute mensili sugli stipendi dei 
dipendenti pubblici mediante l’istituto della delegazione: - n. 2 del 15/01/2015 che ha richiamato e 
riorganizzato in un unico documento la prassi applicativa dettata dalle precedenti circolari; n: 3 del 
17 gennaio 2017 e n. 18 del 3 giugno 2019 che recano inoltre l’aggiornamento degli oneri 
amministrativi dovuti dagli istituti delegatari; 
 
CONSIDERATO che tali delegazioni “convenzionali”, a differenza delle convenzioni legali, come ad 
esempio quella disciplinata dall’articolo 58 del D.P.R. 180/1950, sono soggette all’esercizio del potere 
discrezionale dell’amministrazione; 
 
CONSIDERATO che le percorribilità della delegazione di pagamento è subordinata all’esistenza di una 
convenzione stipulata tra gli Istituti Finanziari e l’Amministrazione, la quale, prima di addivenire  alla 
sottoscrizione, dovrà verificare la presenza ed il rispetto di una serie di clausole di elementi; 

 
DATO ATTO  che con deliberazione n. 58 del 26/01/2023 questa ASL  ha approvato lo schema di 
convenzione per delegazione di pagamento sui finanziamenti concessi ai dipendenti valida fino al 
31/12/2025; 

 
EVIDENZIATO  che nell’ottica di favorire la semplificazione dell’attività amministrativa, si ravvisa la 
necessità di adottare un nuovo schema di convenzione che abbia durata triennale, a decorrere dalla 
data di registrazione della stessa, debitamente firmata da entrambe le parti e fino al 31 dicembre 
dell’anno di scadenza del triennio; 

 
VISTO lo schema di convenzione allegato al  presente atto , quale parte integrante e sostanziale dello 
stesso, e ritenuto tale schema meritevole di approvazione; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile e 
proficuo per il servizio pubblico ai sensi della L. 20/1994 s.m.i. e della L. 241/1990 s.m.i. e di ogni altra 
disposizione di legge e regolamentare in materia; 
 

 
CONSIDERATO CHE ai fini di semplificazione amministrativa e trasparenza:  

- la definizione delle convenzioni con i singoli delegatari, mediante l’utilizzo del fac-simile 
allegato proposto in approvazione, può essere affidata al Direttore della UOC Gestione 
Risorse Umane, il quale procede previa verifica del possesso dei requisiti da parte degli 
interessati e, conseguentemente cura l’applicazione delle convenzioni sottoscritte; 



   
 
 

 
   
  

- a tal fine, lo schema di convenzione approvato della Direzione Generale  della Asl di 
Frosinone viene posto in pubblicazione permanente sul sito istituzionale aziendale, in area 
dedicata, quale modello univoco di riferimento per ciascun istituto interessato alla 
conclusione dell’accordo; 

- la validità di ciascuna convenzione decorre dalla data di sottoscrizione delle parti, ovvero 
istituto delegatario, nella persona del rappresentante legale, e ASL di Frosinone nella 
persona del Direttore della UOC Gestione Risorse Umane; 

 

ATTESTATA la regolarità giuridico – amministrativa della presente proposta di provvedimento a 
seguito dell’istruttoria effettuata, nel rispetto delle proprie competenze, funzioni e responsabilità; 

 

 

PROPONE  
 

per le motivazioni espresse in premessa: 
 
 

- di approvare lo schema di convenzione da stipulare tra Società/Istituti Finanziari e 
l’Amministrazione dando atto che le delegazioni verranno autorizzate nei casi e con le 
modalità previste dalla presente Delibera; 

- di stabilire che lo schema di convenzione approvato con il presente atto, sostituisce 
integralmente, a decorrere dalla data di adozione del presente atto deliberativo, quello 
approvato con deliberazione Asl Frosinone n° 58 del 26/01/2023; 

- di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta alcun onere aggiuntivo 
per l’Azienda e che le Società/Istituti Finanziari che aderiscono alla convenzione in oggetto 
si obbligano al pagamento, in favore della Asl di Frosinone, degli oneri amministrativi come 
disciplinati dalla convenzione in oggetto, da imputare sul conto economico n. 405050201 –  
altri concorsi e rimborsi da privati; 

- di demandare al Direttore della UOC Gestione Risorse Umane la sottoscrizione degli schemi 
di convenzione; 

- di autorizzare la pubblicazione dello schema di convenzione sul sito web aziendale, in 
sostituzione di quello approvato con deliberazione n° 58 del 26/01/2023, al fine di garantire 
la massima pubblicità in merito allo strumento della delegazione da parte delle società/ 
istituti finanziari e tempestiva informativa ai dipendenti; 

- di pubblicare il presente atto, unitamente agli allegati, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69 del 
18/06/2009 sul sito informatico dell’Azienda, sezione Albo online; 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 
 

 
   
  

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
 

- VISTA la relazione che precede; 
- VISTO il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
- VISTO il parere del Dirigente addetto al controllo del budget; 
- VISTO il parere del Dirigente e/o Responsabile del Procedimento attestante che l’atto è 

legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico; 

 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta come formulata e di renderla disposta. 
 

 
 Il Direttore Generale 
Dottor Arturo Cavaliere  

 


		2026-02-04T18:06:27+0100
	ARTURO CAVALIERE


		2026-02-04T18:09:08+0100
	entities.TimbroDocumentoFirma
	Delibera n°109 del 2026




